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RO\l  . \Nt . r
TzuBUN.\LUL TULCEA

COME,RCIALASICONTENCIOSADIWINIS'IRATIVSE,CTIA CIVILA,

SENTINTA CIVILA NR.

$edinla Publici din
ComPlerul comPus din:

PRE,$E,DINTE,
Gref rer  :  ' ' :

S-a luat in examrnare acgiunea in contencios f lscal promovata de

contestatoarea S.C.' -"S'A'-I 'ULCEA cu sediul in Tuicea' str '

nr, , in contradictonu cu intimata DIRE,CTIA GF,NERALA A FINANTELOR

PUBLICE, TULCEA, cu sediul in Tulcea, str. Picii m.20'

Dezbaterile in fond asupra contestaqiei au avut loc la data de 15 marue

200l,suspnerile pIfF pfezente fiind consemnate in incheierea de gedin;d de la acea

dati care face parte int.gr^.,ta din prezenta hotdrAre cAnd instanla, avAnd nevoie de

timp pentrua delib rru,i. amdnatpfonunlaf eala cauzci la data de 2l martie 2007 St

ultenor la 28 marti e 200J , cAnd a pronuntat urmltoarea hotlrare'

TRlBUNALUL

Prin cererea adresata Tribunalului Tulcea 9i inregistratS la nr'

, S.C. S'A' TULCEA a contestat decizia nr' din

27 decembrie 2005 emisd de cdtre D.G.F.P. TULCEA, in ceea ce priveqte suma

de lei reprezentflnd contribulie stabilitd suplimentar la reducerea

impozitului pe profit cu 5}o/opentru p.ofitul utilizat in anul 2002, cu dobanzile qi

penal i t11 i ledeintArz\ereaferente9i respect ivsumade
contribulie stabilita suplimentar la fondut o. handicapafi cu major[ri, dobdnzi gi

penalitali aferente'
ln motivare, contestatoarea atatd cd organul de control a calculat in

mod gregit reducerea pe profit de 50% doar la nivelul profitului realizat in

perioada 1 ianuari e 2002 - 30 iunie 2002, fErd a se lua in calcul profitui

repart\zatlu "rurr. proprii de finanfare, pentru c6, in respectivul interval de timp

s_au fEcut investil i i de iei, iar reducerea impozitului pe profit de

50% este in sumd de rei, neputand fi relinuta motivarea cd varoarea

investil iei este mai mare decAt profitul investit '
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Semaisus l inec6 ' in t rucAt invest i l ia inceputd in i l " l .200 l .a fos t \

continuatd in anul 2002,,societatea i. 
t"..-o1..ir-1 

:l 
in prevederile Deciziei nr' 3

din 4 martie 2002, potrivit cdreia pentru investil i i le cale .se ' 
realizeaza pe

parcursul n.'ui , ',uia, runi sau in ani fiscari consecutivi, inclusiv pentru cele

reartzatein regre proprie, iu. ru.itiur.u ,. acord' ra valoarea lucr'rilor efectiv

realizate. . ^nvedere azd canu au relevan!' in spela art. 35

arin r ,, , ,llllTr:lil:i Tl'i oi"i.e.1 l, a t4t20o2 deoarece iocietatea a

caicurat reducerea de 50% ra valoarea invlstiliei rearizata pana la 30 iunie 2002'

Relativ la contribufiu^p.n,tu fondul de handicapali s-a argumentat

cd nu s-a avut in vedere art.43 din o.u'G. nr'  4012002' deoarece nu existd o

dovadd a refuzului de a angaja astfer de persoane ra soricitarea A'J'' 'F'M'

TULCE'A 
In dovedirea cerer.ii' contestatou"u^:*,1lti:t,ii.3."ttt 

tn copie'

disoozilia nr. din 1 noiembrie 2005, rapoftul de inspeclie riscar[ nr'

d in lnoiembr ie2005,deciz iadeimpunerenr 'd in lnoiembr ie
2005, decizia nr' CrnT decembrie 2005 9i alte inscrisuri'

In aparare' pdr6ta a, formulat intimpinare'

Pr inSent in la. 'u ' ,a-n, .d in13mart ie2006aTr ibunalu lu i
Tulcea, s-a respins contestal ia ca nefondatd 

. :oio ni ' i l i  nr.
Cur teadeApelC; ' . * I . ,p r inD 'ec tz iac iv i l6nr . lun le

2006, a admis recursul, a casat hotarArea 9i a dispus trimiterea eauzei spre

rejudecare.' 
ln rejudecare' s-a

Contestatoarea a
format dosarui nr'

solicitat efectuarea

.2006.
in cauza a unei exPertize

contabile. -. ^* ^.,  ̂ .^hpl 
' 
rstanla reltne

Examindn d cavza'in raport cu probele administrate' tr

c[, prin ,uponul ;;^';;tt1ie fisca16 nr' din 1 noiembrie 2005' S-&

constatat c6, ra 30 iunie zsoz, agentul economic a beneficat de facilitatea

reducer i i impoz i tu lu ipeprof i t .u50%pent rupro f i tu l invest i tconformar l '7
arin. 2 din o.G. nr.70^gg4,r.pul,Lu,a,'.u moiirLcarile urterioare Ei a Legii nr'

i89 /200 lpr iv indaprobareaoqnr '21 'T l lggg,pot r iv i tpc t .ga l in .2d inLegea
nr. 1gg/200r li u*il..iziei nr. 312002,in suma Jt lei' Ei nu dxe

Iei, a$a cum u ro,i J.t.,,oinat6 de agentul- economic, calculul

pentru perioada', ili*.r; ;q:, IjttjJ i6:;;;:*f,.iil;:T"fJ ;:i?l_"
investil iei 

lei - impozit p. pront x 50.o/o ^= 
lei - reducere

impozit o. oJiri ., ;,il; '" "i3,:'?fJj*jT:ji?l.fl: :f;::lrt :'xil':
prezinta astfel: ^ ' : : ; ,":; ;"1""r.uJ. din profitul impozabil '

le i  impozit  pe prof i t '  care : :^: t1"" 
Lrrrr vrv^r 

lei  x 500/o:

rezultAnd un Profit ntt dt '< 25oh :

ie i '
Prin Dec \z\a nr '  din 27 decembrie 2005' D'G'F'P' TULCEA a

respins contestalia promovi u 
1. 

c6tre societatea verificatd impotriva raportului

de inspeclie fiscarl ardrat,i ',uo.anJu-se prevederile regale aplicabile' respectlv

a f i . .a l in ,  1 l i t .c )d ino.G.nr .70/1  994,ar t '7pct '2d i ;Legeanr '  
189/2001 'ar t '



3

35 a i in .  I  9 i  ar1.36 a i in .  I  d in  Legea nr .41412002,  in  ceea ce pr iveqre impozr tu l
pe prof i t ,  gi  respectiv art .  42, art .  43, art .53 al in. I  l i t .  a) din o.u.G. nr.
10211999 9 i  ar t .43 d in  O.U.G.  nr .4012000,  re la t iv  la  fondul  spec ia l  penrru
persoanele cu handicap, numai cele doud aspecte fiind criticate prin cererea
introductivd.

conform art.  7 pct.2 din o.G. nr.  7011994, modif icatd prin Legea
nr. I 89/200 I , forma in vigoareT in intervalul de timp ce a fEcut obiectr:l
veri f icari i ,  impozitul  pe prof i t  se reduce cu 50% pentru prof i tul  ut i l izat in anul
f iscal curent pentru invest i l i i  in act ive corporale gi necorporale, def ini te potr ir  i t
Legii nr. l5l1994 privind amorttzarea capitalului imobrltzat in active corporale
9i necorporale, cu modificarile ulterioare, destinate activitalilor pentru care
contr ibuabi lul  este autorizat.  Reducerea se calculeazd incepdnd cu prof i tul
reahzat dupa data de I ianuarie 2001. Reducerile previzute la alin,l 1) li 2) se
calculeazd lunar, iar sumele aferente reducerii se repartizeazd. ca surse nronrii de
finan1are.

Art icolul  35 din Legea nr. 41412002 st ipuleaza cd actul normativ
intra in vigoare la data de 1 iulie 2002, qi ca anul calendaristic 2002 va fi
considerat compus din doua exerci l i i  f iscaie, Primul exercit iu f iscal cuprinde
perioada 1 ianuarie - 30 iunie 2002 in care se vor aplica prevederile Ordonanlei
Guvernului nr.  7011994 privind impozitul  pe prof i t ,  republ icatd cu modif icari le
9l completarile ulterioare, precum gi celelalte acte normative in vigoare. Al
doi lea exercit iu f iscal cuprinde perioada 1 iul ie - 31 decembrie 2002. in care se
vor apl ica prevederi le prezentei legi.

Prin Legea nr. 41412002 s-a abrogat O.G. nr.  l0l lgg4, iar noul act
normativ nu mai prevede facilitatea acordatd anterior privind reducerea
irnpozitului pe profit, aga incdt perioada d,e anahzar este cea cuprinsd intre I
ianuarie 2002 - 30 iunie 2002.

ComparAnd modalitalile de determinare a sumelor datorate cu titlu
de impozit pe profit pentru perioada menfionatd, rezultd cd agentul economic
pornegte de la o bazd de calcul de lei reprezentAnd valoarea
investi l iei ,  in t imp ce reducerea vtzeaza impozitul  pe prof i t ,  urmdnd a se pleca
de la valoarea profitului impozabil, aga cum se reflectd in calculul organului
constatator.

Modul de calcul folosit  de societatea reclamantd este preluat gi  de
cdtre expert,  care in cadrul raportului  de expert izd intocmit pornegte de la
valoarea invest i l iei  ; i  se raporteazd ia exerci l iul  f inanciar al  anului 2002, in
ignorarea dispozi l i i lor legale care acordd aceasta faci l i tate, numai pentru
intervalul I ianuarie 2002 - 30 iunie 2002, a$a cum s-a ardtat, acesta fiind gi
motivul pentru care concluziile expertizei vor fi inlaturate gi, in consecintd, nu
vor f i  valor i f icate, subiect ivismul manifestat f i ind evident.

A$a cum reiese din cele expuse, in opinia instanlei penrru
determiqarea sumei datoratd cu titlu de impozit pe profit este lipsita de reievantd
valoarea investil iei, iar calculul corect este cel efectuat de cdtre orqanul
constatator, care a stabilit valoarea profitului impozabil -
aplicat cota legala de impozit, rezultAnd un profit net de

l e i ,  a
l e i  , . q r e
r v r !  L s r  v

drept urmare a util izarii sumei pentru investil i i in active corporale gi necorporale



in primele 6 luni ale anului 2002, atrage reducerea de 50o/o prevdzutd de art. 7
pct ,  2  d in  O.G.  nr .  7011994,  modi f icata inc lus iv  pr in  Legea nr .  189i2001,
diferenla de achitat fi ind de le i ,  la care s-au addugat dobAnzi  g i
penal i tal i  de intdrziere. calculate potr ivi t  prevederi lor O.G. nr.  I111996, O.C. nr.
6112002 gi O.G. nr.9212003, modul de calcul nef i ind contestat,  susl inAndu-se
doar cd nu se datoreazd datoritd faptului cd nu se datoreazd suma din care derivd.

Relativ la fondul special pentru persoanele cu handicap, este de
subl iniat cd a fost introdus prin O.U.G. nr.  10211999, care prin art .  53 al in. i  l i t .
a) prevede cd se constituie dintr-o cotd de 3oh aplicatd asupra fondului de salarii
realtzat lunar, inclusiv asupra cdgtigurilor realtzate lunar de colaboratori
persoane ftzice, de cdtre agenlii economici, organizaf ii le cooperatiste,
organizafii le economice strdine cu sediul in RomAnia, de reprezentantele
autorizate in RomAnia, potrivit legii, ale persoanelor juridice strdine care
angajeazd personal romAn gi de persoane fizice care util izeazd munca salariat6,
cu exceplia unitalilor protejate prevdzute la arL 3l .

In acelagi sens, art. 43 din acelagi act normativ slatueazd cd
societdl i le comerciale, regi i le autonome, societdl i le gi  companii le nal ionale gi
alli agenli economici, care nu angqeazd, persoane cu handicap in condili i le
prevdzute de art. 42, au obligalia de a plati lunar la Fondul special de
solidaritate sociald pentru persoanele cu handicap o sumd egala cu salariul
minim brut pe economie, inmull i t  cu numdrul locuri lor de muncd in care nu au
incadraf persoane cu handicap, potrivit dispozili i lor ordonanfei de urgen16.

Din interpretarea coroboratd a dispozili i lor legale menlionate
rezultd cd aceastd contribufie se datoreazl. in orice condilii, plata nefiind
condilionatd de un refuz prealabil de a angaja persoane cu handicap sauz de o
cerere anterioard de angajare a unor astfel de persoane.

In situalia societalii reclamante, pentru cd nu au fost cereri de
angajare a persoanelor cu handicap, se datoreazd contribu{ia la fondul respectiv,
suma de olatit stabilita in urma controlului fi ind de lei, pentru perioada 1
ianuarie 2000 - 31 decembrie 2001, la care s-au calculat dobAnzi gi penalitali de
intdrziere, conform prevederi lor legale incidente gi relat iv la impozitul  pe prof i t .

Aga f i ind, cum susl ineri le reclamantei nu s-au veri f icat,  societatea
datorAnd sumele determinate prin actul de control, instanla urmeaz6. a respinge
contestalia promov atd ca nefondatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ix NurwELE LEGII
HOTAnA$rE:

.)

Respinge contestaf ia promovata de contestatoarea S.C'

S.A. TULCEA, cu sediul  in Tulcea, strada nr '  in

contradictoriu cu intimata DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
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nefondat[.

0 l  ( )5  101) l

I { c d . 1 u d  ( - l ) . \

l  chnorcd . l )S /1 , \  4
04 ( )5 .2 (L)7

5

TULCEA, cu sediul in Tulcea, strada pacii nr. 20,

Definitivd.
Cu recurs in 15 zile de la comunicare.
Pronunfata in gedinfa publica din 28 martie 2007.

PRE$EDI]\TE, GREFIER,

jude! Tulcea, ca
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